
 

COMUNE DI BELLANTE 
 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 37 del 15/10/2021 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 37 DEL 15/10/2021 
 

OGGETTO: ESAME CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI  ALLA 

CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE. (CONSULTAZIONE 

ELETTORALE DEL 3-4 OTTOBRE 2021). 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno quindici del mese di Ottobre dalle ore 18:10 ed in 

continuazione, nella sala delle adunanze posta nella Sede Comunale, si è riunito il Consiglio 

Comunale, convocato nelle forme di legge, in sessione straordinaria pubblica di prima 

convocazione, nelle persone dei Sigg. Consiglieri:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO MELCHIORRE GIOVANNI SI 
CONSIGLIERE DI BERARDINO TERESA SI 
CONSIGLIERE DI GREGORIO FRANCESCA SI 
CONSIGLIERE COMPAGNONI ALESSIO SI 
CONSIGLIERE DI MICHELE GIOVANNI SI 
CONSIGLIERE ANDRENACCI GABRIELLA SI 
CONSIGLIERE GIOSIA BERARDO SI 
CONSIGLIERE POMPIZII GIOVANNI SI 
CONSIGLIERE GAMBACORTA DOMENICO SI 
CONSIGLIERE SCALZONE ADRIANA SI 
CONSIGLIERE D'AGOSTINO PASQUALE SI 
CONSIGLIERE SALVATORI ROBERTO SI 
CONSIGLIERE MAGNO ALFONSO SI 

 

Presenti n° 13   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa DE CAMILLIS FRANCESCA, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, l' Avv. MELCHIORRE GIOVANNI, nella sua qualità 

di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

riportato. 

  



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 37 del 15/10/2021 

IL SIGNOR PRESIDENTE – neo Sindaco, eletto nella consultazione del 3-4 Ottobre 2021 riferisce 

che il Consiglio Comunale,  in base al disposto dell’art.  41 comma 1 del Decreto Legislativo 18 

Agosto 2000, n. 267, nella prima seduta, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non 

sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del Capo II  

Titolo III del citato D.Lgs. n. 267/2000  e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna 

delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall’art. 69;  

 

Dà lettura dell’elenco dei Consiglieri proclamati eletti dall’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni 

elettorali, a seguito delle elezioni comunali tenutesi il  3-4 Ottobre 2021 come risulta dalla copia del 

verbale di tale adunanza trasmesso alla Segreteria comunale; 

 

Invita quindi tutti i signori consiglieri ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli eventuali 

motivi di ineleggibilità o incompatibilità a carico degli eletti;  

 

 

 IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

UDITA la relazione del Presidente; 

 

VERIFICATA la validità della seduta per essere presenti n. 12 consiglieri su n. 12 assegnati al 

Comune, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

VISTI l’art. 2, comma 184 della Legge 23.12.2009 n. 191, nonché l’art. 1, comma 2, del D.L. 

25.1.2010 n. 2, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14.9.2011, n. 184, i quali dispongono la 

riduzione del numero dei consiglieri comunali;  

 

VISTO l’art. 1 comma 135 della Legge 7.4.2014, n. 56;  

 

VISTO l’art. 76 del T.U. 16 Maggio 1960, n. 570; 

 

VISTO che come primo adempimento il Consiglio è chiamato ad esaminare la condizione degli 

eletti ed a convalidarne l’elezione, ovvero a contestare motivi di ineleggibilità o di incompatibilità 

qualora sussistessero; 

 

RICHIAMATE, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del D.Lgs. 

n. 267/2000, al D.Lgs. 31.12.2012, n. 235 e al D.Lgs. 8.4.2013, n. 39; 

 

VISTO il verbale dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali, nella parte relativa alla 

proclamazione degli eletti nella consultazione elettorale del 3 e 4 Ottobre 2021; 

 

DATO ATTO che: 

i risultati dell’elezione sono stati resi noti con manifesto in data 7.10.2021 pubblicato all’Albo 

Pretorio on line e sul sito web del Comune (http://www.comune.bellante.te.it/), ai sensi dell’art. 

61 del T.U. 16.5.1960 n. 570; 

ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente comunicata l’elezione come risulta dalle relative 

comunicazioni in atti; 

 

TENUTO CONTO che né in sede di compimento delle operazioni dell’adunanza dei presidenti di 

sezione, né successivamente, sono stati denunciati, o dichiarati dagli interessati, motivi di 

ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti; 

 

http://www.comune.bellante.te.it/


  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 37 del 15/10/2021 

PRECISATO che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei 

Consiglieri,  anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa; 

 

APERTA la discussione; 

 

Nessuno avendo chiesto la parola e rilevata la totale assenza dei predetti motivi; 

 

VISTO il parere del responsabile Area Amministrativa Sett. 1°, espresso a termini del 1° comma  

dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, inserito in calce al presente atto, del quale è parte 

integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO che non si rende necessario sottoporre l’atto al parere del responsabile 

finanziario, trattandosi di atto non comportante  spesa o decremento di entrata; 

 

VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale; 

 

VISTA la regolarità della condizione di eleggibilità del Sindaco e di tutti i Consiglieri proclamati 

eletti; 

 

DISPOSTE singole votazioni per alzata di mano per la convalida del Sindaco e di ciascun 

Consigliere, ed accertato e proclamato il risultato a fianco di ognuno riportato; 

 

D E L I B E R A 

 

DI CONVALIDARE, ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 la proclamazione 

della elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei seguenti Signori, dando atto che 

essi sono stati eletti nella consultazione elettorale del  3-4 Ottobre 2021  con la cifra elettorale a 

fianco di ciascuno indicata: 

 

Candidato eletto Sindaco: 

 

          MELCHIORRE Giovanni 

 

 

BELLANTE FUTURA 

 

         Voti    2.498 

 

Candidati eletti Consiglieri:  

N. Cognome Nome Lista 
(cifra 

elettorale) 

votazione 

di  convalida 

1 DI BERARDINO Teresa Bellante Futura  3232 

Votazione:  

favorevole 

all’unanimità 

2 DI GREGORIO  Francesca Bellante Futura  3003 

Votazione:  

favorevole 

all’unanimità 

3 COMPAGNONI  Alessio Bellante Futura  2939 

Votazione:  

favorevole 

all’unanimità 

4 DI MICHELE Giovanni Bellante Futura  2899 

Votazione:  

favorevole 

all’unanimità 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 37 del 15/10/2021 

5 ANDRENACCI Gabriella Bellante Futura  2817 

Votazione:  

favorevole 

all’unanimità 

6 GIOSIA Berardo Bellante Futura  2756 

Votazione:  

favorevole 

all’unanimità 

7 POMPIZII Giovanni Bellante Futura  2736 

Votazione:  

favorevole 

all’unanimità 

8 GAMBACORTA Domenico Bellante Futura  2679 

Votazione:  

favorevole 

all’unanimità 

9 SCALZONE Adriana Bellante Bene Comune 

560 - cand. 

Sindaco 

non eletto 

Votazione:  

favorevole 

all’unanimità 

10 D’AGOSTINO Pasquale Bellante Bene Comune 758 

Votazione:  

favorevole 

all’unanimità 

11 SALVATORI Roberto Bellante Cambia 

542 - cand. 

Sindaco 

non eletto 

Votazione:  

favorevole 

all’unanimità 

12 MAGNO Alfonso Bellante Cambia 639 

Votazione:  

favorevole 

all’unanimità 

 

Quindi                       IL CONSIGLIO COMUNALE  

in relazione all’urgenza, con separata votazione, con voti favorevoli n. 13, su n. 13 consiglieri 

presenti e votanti, espressi come per legge; 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.L.gs 18.8.2000 n. 267. 

 

 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 37 del 15/10/2021 

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 757 DEL 08/10/2021 
 

PARERI ESPRESSI A NORMA DELL’ART. 49, COMMA 1, T.U. ORDINAMENTO DEGLI ENTI 

LOCALI DI CUI D.LGS. N. 267/2000 SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER 

OGGETTO: 
 

OGGETTO: ESAME CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI  ALLA 

CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE. (CONSULTAZIONE 

ELETTORALE DEL 3-4 OTTOBRE 2021). 
 

 

Servizio 

AREA AMMINISTRATIVA, CONTABILE, PUBBL. ISTRUZ., 

DEMOGRAFICO, ELETTORALE 

Ufficio 
UFF. AMMIN., CONTABILE, PUB. ISTR., DEMOGRAFICO, 

ELETTORALE 

 

PARERE TECNICO DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO: 

 

Si esprime PARERE AI SOLI FINI TECNICI in conformità a quanto stabilito dall’art. 49 del T.U. 

Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267/2000. 

FAVOREVOLE 

      

        Il Responsabile 

       DI FABIO GIANFRANCO 

Bellante, lì 13/10/2021          

______________________________________________________________________________________ 

PROPOSTA NON SOGGETTA A PARERE CONTABILE 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 37 del 15/10/2021 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, previa lettura, viene confermato e sottoscritto. 

 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 Avv. MELCHIORRE GIOVANNI
i
   Dott.ssa DE CAMILLIS FRANCESCA 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione : 

 

Viene pubblicata all'Albo Pretorio Online il giorno 26/10/2021 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi dal 26/10/2021 al 10/11/2021 (art.124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); Reg. Pubbl. n. 981 

 

 
E’ divenuta esecutiva il giorno 15/10/2021, 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000) 
1
 

 

Lì 26/10/2021  

 

       L'Addetto alla Pubblicazione 

                    RECCHIUTI CLAUDIA 

 
                                                           
 

                                                           
1
Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BELLANTE. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a   

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


